
1/4 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/88                                                                   del 05/06/2024 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:  Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO: Tecnico di Pescara 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., art. 2 - “Lavori per l'eliminazione delle condizioni di pericolo a 

seguito del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara 

(PE)”. 

Importo complessivo autorizzato: € 212.981,64 Capitolo di Spesa n.152108.2/S 

CUP: C88H23000330002 – CIG: A0290AA647 

IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO: € 131.033,57 

di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.700,45 

di cui costi della manodopera non soggetti a ribasso: € 20.680,04 

CONTRATTO DI APPALTO REP. N. 06 DEL 02/02/2024 registrato a Pescara al n° 

IT1065 del 02/02/2024- IMPORTO DI CONTRATTO: € 104.339,08 

 

IMPORTO DEI LAVORI IN VARIANTE: € 193.966,76 

di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 812,30 

di cui costi della manodopera non soggetti a ribasso: € 26.856,09 

ATTO AGGIUNTIVO REP. N. 33 DEL 14/05/2024 registrato a Pescara al n° IT5387 del 

14/05/2024 - IMPORTO ATTO AGGIUNTIVO: € 49.720,11 

 

IMPRESA APPALTATRICE: PARTITI S.R.L. (P. Iva n. 01587380674) 

Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la con nota del Sindaco del Comune di Corvara, assunta con prot. n. RA/0025423/23 del 21/01/2023, lo 

scrivente Servizio ha acquisito la segnalazione di criticità idrogeologica rappresentata dal fenomeno franoso in atto 

in Contrada Prato nel Comune di Corvara (PE); 

VISTA la nota prot. n. RA/0095219/23 del 06/03/2023 il Servizio Genio Civile Pescara ha provveduto a 

trasmettere al DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale il verbale di sopralluogo redatto dai tecnici del Comune 

di Corvara e a richiedere il finanziamento necessario ad eseguire i lavori per la rimozione delle su-indicate 

condizioni di pericolo;  

VISTA la nota prot. n. RA/0152655/23 del 05/04/2023 il Servizio Difesa del Suolo-DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente rientrante negli 

interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R.n.17/74, art. 1 ter e art. 2 e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che con medesima nota prot. n. RA/0152655/23 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, 

acquisito il nulla osta del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale 

limite massimo di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 150.000,00 mediante 



2/4 

 

predisposizione di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del 

corrente bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n. 32107.1/E (determinazione di accertamento n. 

DPC017/8 del 02/02/2023);  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/59 del 11/05/2023 con cui è stato affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Francesco Campitiello ed è stato nominato apposito gruppo di lavoro 

per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/162 del 10/11/2023 con la quale è stata approvato il progetto 

definitivo-esecutivo e il Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal progettista Ing. Marco Raciti, trasmessi 

con PEC acquisite dallo scrivente Servizio al prot. n. RA/0455123/23 ed al prot. n. RA/ 0455132/23 del 

09/11/2023, relativi all’intervento denominato “L.R. n.  17/74 e ss.mm.ii., art.  2 -  Lavori per l’eliminazione delle 

condizioni di pericolo a seguito del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara 

(PE).  CUP: C88H23000330002”; 

VISTA la determinazione a contrarre n. DPE015/59 del 11/05/2023 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. B del 

D.Lgs 50/2016 per procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici (L. 120/2020) con il criterio del prezzo più basso e nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, ad un operatore economico iscritto nell’Elenco di Operatori 

Economici della Stazione Appaltante; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/09 del 22/01/2024 con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs n. 36/2023, all’impresa Partiti srl con sede in 

Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674), per l’importo complessivo di 

104.339,08 oltre IVA; 

VISTO il contratto d’appalto sotto forma di scrittura privata sottoscritto con l’impresa Partiti srl con repertorio n. 

06 del 02/02/2024 registrato in pari data presso l’Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate di Pescara al n. 

1065, per l’importo complessivo di 104.339,08 oltre IVA, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetto a 

ribasso;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/35 del 20/02/2024 con la quale si è autorizzata, ai sensi 

dell’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto Partiti srl con sede in Contrada 

Arola 30, 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674) all’affidamento in subappalto dei lavori 

e/o opere all’imprese PERFORAZIONI di DI FRANCESCO MAURIZIO con sede in Montesilvano (PE), 

Via Amatore Sciesa n.4, (P.I. 0126800683), con legale rappresentante il Sig. Di Francesco Maurizio, per 

l’esecuzione di perforazione pali trivellati di grande diametro, per un importo complessivo di Euro 12.000,00 

oltre IVA ed all’impresa DI GIUSEPPE COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede in Castiglione 

Messer Raimondo (TE), contrada Controfino n.33, (P.I. 01492650674), con legale rappresentante il Sig. Di 

Giuseppe Federico per l’esecuzione di travata in cls compreso ferro e opere di sistemazione strada con mezzi 

meccanici, per un importo complessivo di Euro 38.000,00 oltre IVA; 

VISTA l’Autorizzazione alla proposta migliorativa dell’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 120, comma 7 

del D.Lgs n. 36/2023 ed art. 5 dell’allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023, da parte del RUP con nota prot. n. 

RA/0114824/24 del 15/03/2024; 

VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 27/03/2024, ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato II.14 ed art. 121 

del D.Lgs. n. 36/2023, con il quale il Direttore dei Lavori ing. Nicola Di Battista sospende i lavori indicati in 

epigrafe per la redazione di apposita perizia di variante suppletiva; 

VISTA la nota prot. n. RA/0156679/24 del 15/04/2024 trasmessa dal Servizio Difesa del Suolo – DPE013 

con la quale è stato concesso, a seguito di richiesta da parte dello Scrivente Servizio, un ulteriore 

finanziamento pari ad €. 62.981,64, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 30/05/1974, n.17 e ss.mm.ii, da impegnare 

sul capitolo di spesa 152108.2 del bilancio corrente; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE015/75 del 30/04/2024 con la quale si è approvata la variante 

in corso d’opera suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori ing. Nicola Di Battista;  

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto trasmessa dall’impresa appaltatrice Partiti s.r.l., acquisita 

al prot. n. 01940055/24 del 13/05/2024, a favore dell’impresa SLIM S.r.l., con sede in Pescara, Via Messina 



3/4 

 

n. 7, P.I. 06555751210, con legale rappresentante il Sig. Perilli Alessio per l’esecuzione di pavimentazione 

stradale con conglomerato bituminoso modificato, per un importo complessivo di Euro 18.500,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO della documentazione amministrativa, allegata alle suddette richieste di subappalto, 

consistente in: 

- Contratto di subappalto con indicate le lavorazioni che si intende subappaltare; 

- Documento di riconoscimento del legale Rappresentante della ditta aggiudicataria; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

compilata e sottoscritta della Ditta aggiudicataria – Idoneità tecnico – professionale Impresa 

subappaltatrice - D. Lgs. 81/08 modificato del D, Lgs. 106/09; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della 

ditta subappaltatrice; 

- Attestazione SOA, DURC e Visura Camerale della ditta subappaltatrice; 

- Documento di riconoscimento del legale Rappresentante della ditta subappaltatrice; 

- Dichiarazione sostitutiva ai sensi d.pr. 445/2000 e della legge 136 del 13 agosto 2010 “tracciabilità dei 

flussi finanziari” della ditta subappaltatrice; 

VISTO l’atto di sottomissione stipulato dallo scrivente Servizio con la ditta Partiti s.r.l. (P. Iva n. 

01587380674) con sede in Montorio al Vomano (TE) alla Contrada Arola n. 12, mediante sottoscrizione 

dell’atto rep. n. 35 del 14/05/2024 registrata presso l’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Pescara con 

Serie: 1T Numero: 5387 del 14/05/2024, per un incremento contrattuale pari al 47,65% sull’importo 

contrattuale iniziale di un importo di € 104.399,08, IVA al 22% esclusa modificando l’importo contrattuale a 

€ 154.059,19 IVA al 22% esclusa, di cui € 812,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTA l’integrazione documentale trasmessa dall’impresa appaltatrice Partiti s.r.l., acquisita al prot. n. 0207439/24 

del 21/05/2024 consistente in: 

- Piano operativo di sicurezza del subappaltatore, con relativi allegati; 

- PASS-oe del subappaltatore; 

PRESO ATTO dei seguenti certificati relativi al subappaltatore: 

- Certificati del Casellario Giudiziale; 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- Iscrizione nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

- Regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati; 

- Annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese ANAC; 

- DURC regolare in corso di validità; 

CONSIDERATO pertanto che si sono concluse con esito favorevole le verifiche sul sistema FVOE - 

Fascicolo Virtuale Operatore Economico dell’ANAC, ai sensi ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. 36/2023, in 

capo all’ impresa SLIM S.r.l. (P.I. 06555751210); 

CONSIDERATO altresì che: 

- l’appaltatore ha dichiarato in sede di offerta di avvalersi del subappalto; 

- l’importo complessivo dei contratti di subappalto risulta inferiore al cinquanta per cento dell’importo 

del contratto d’appalto stipulato con l’impresa appaltatrice Partiti s.r.l. e del successivo atto di 

sottomissione; 

- il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ha proceduto a verificare, con esito positivo, la 

congruità del POS dell’impresa subappaltatrice; 



4/4 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara-DPE015; 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poiché gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013. nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 4, c. 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e 107 del D. Lgs, n. 267/2000 e s. m.i; 

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”; 

                                                                              DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. 36/2023, l’impresa appaltatrice dei lavori in oggetto 

Partiti srl con sede in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674) 

all’affidamento in subappalto dei lavori pavimentazione stradale con conglomerato bituminoso 

modificato alle imprese: SLIM S.r.l. con sede in Pescara, Via Messina n. 7, P.I.: 06555751210, con 

legale rappresentante il Sig. Perilli Alessio, per un importo complessivo di Euro 18.500,00 oltre IVA; 

3. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

                                     L’Estensore 

(Dott. Geol. Arianna Gwozdz) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Francesco Campitiello) 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

         


		2024-06-05T11:20:54+0200
	VITTORIO DI BIASE




